
UZASADNIENIE 

Zarządzenie Nr 6.2023 

Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska we Wrocławiu 

z dnia 12 maja 2023 r. 

w sprawie wyznaczenia szlaku turystycznego „zielonego”  

w rezerwacie przyrody „Śnieżnik Kłodzki” 

 

Zgodnie art. 15 ust. 1 pkt 15 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody  

(Dz. U. z 2022 r. poz. 916 ze zm.) regionalny dyrektor ochrony środowiska wyznacza  

m. in. szlaki piesze, rowerowe i szlaki przeznaczone do jazdy konnej wierzchem w granicach 

rezerwatu przyrody. 

Zarządzeniem Nr 7.2021 Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska  

we Wrocławiu z dnia 23 marca 2021 r. w sprawie wyznaczenia szlaku turystycznego 

„zielonego” w rezerwacie przyrody „Śnieżnik Kłodzki” wyznaczono szlak turystyczny pieszy  

(o długości 2,1 km) przebiegający przez teren Nadleśnictw Lądek Zdrój i Międzylesie  

w gminach Stronie Śląskie i Bystrzyca Kłodzka, w powiecie kłodzkim, województwa 

dolnośląskiego. 

Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska we Wrocławiu jako organ ochrony przyrody 

nadzorujący rezerwaty przyrody i obszary Natura 2000, w porozumieniu z Agencją Ochrony 

Przyrody i Krajobrazu Republiki Czeskiej realizuje działania mające na celu uregulowanie  

i skanalizowanie ruchu turystycznego w obrębie rezerwatu przyrody „Śnieżnik Kłodzki”  

oraz Narodowego Rezerwatu Przyrody „Králický Sněžník”. Działania te wynikają  

z konieczności ograniczenia wydeptywania cennych siedlisk przyrodniczych oraz stanowisk 

rzadkich roślin w kontekście przewidywanego wzrostu liczby turystów w związku  

z udostępnieniem odbudowanej wieży widokowej na Śnieżniku. 

Przez kopułę szczytową Śnieżnika przebiegały po stronie polskiej i czeskiej  

dwa praktycznie równolegle szlaki turystyczne. Rozproszenie osób zdobywających kopułę 

Śnieżnika zwiększało antropopresję, która niekorzystnie wpływała na cel ochrony rezerwatu 

przyrody jakim jest zachowanie ze względów naukowych i dydaktycznych najwyższego 

wzniesienia polskiej części Sudetów Wschodnich z roślinnością zielną reprezentującą element 

górski i karpacki w Sudetach. W związku z powyższym zaproponowano połączenie  

obu szlaków, tj. czeskiego „czerwonego” i polskiego „zielonego”. W zaproponowanym 

przebiegu, „czerwony” szlak czeski na odcinku od Jaskółczych Skał do szczytu Śnieżnika 

został skasowany i poprowadzony razem z polskim „zielonym” szlakiem turystycznym.  

Na dalszym odcinku od szczytu Śnieżnika do granic rezerwatu przyrody polski „zielony” szlak 

został skasowany i poprowadzony razem z czeskim „czerwonym” szlakiem turystycznym 

wzdłuż jego przebiegu (przy często odwiedzanych przez turystów atrakcjach, takich jak: źródła 



rzeki Morawy, trwale zabezpieczone w 2021 roku ruiny schroniska Liechtensteinova bouda 

wraz ze stojącą obok rzeźbą słonia).  

Zmiana przebiegu szlaku na odcinku od szczytu Śnieżnika do granic rezerwatu 

przyrody związana jest także z powiększeniem rezerwatu przyrody „Śnieżnik Kłodzki”. Zgodnie 

z zarządzeniem Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska we Wrocławiu z dnia 30 grudnia 

2022 r. w sprawie rezerwatu przyrody „Śnieżnik Kłodzki” (Dz. Urz. Woj. Doln. z 2023 r.  

poz. 32) rezerwat przyrody został powiększony o rzadkie w Sudetach bezleśne torfowiska 

wysokie na wododziałowym grzbiecie odchodzącego ku wschodowi granicznego ramienia 

Śnieżnika, otoczone ponad 100-letnimi, górnoreglowymi świerczynami na torfie – stanowiące 

siedliska przyrodnicze 7110 torfowiska wysokie z roślinnością torfotwórczą (żywe) oraz 91D0 

bory i lasy bagienne (Vaccinio uliginosi Betuletum pubescentis, Vaccinio uliginosi Pinetum, 

Pino mugo-Sphagnetum, Sphagno girgensohnii-Piceetum) i brzozowo-sosnowe bagienne lasy 

borealne) zlokalizowane w wydzieleniach 13-23-2-15-287-b, 13-23-2-15-288-b, d, f, g, h. 

Zmiana przebiegu przyczyni się do skutecznej ochrony włączonych w granice rezerwatu 

przyrody siedlisk przyrodniczych przed wydeptywaniem. 

Pozytywne opinie w zakresie zaproponowanego przebiegu „zielonego” szlaku 

turystycznego w rezerwacie przyrody „Śnieżnik Kłodzki” w 2022 r. wyraziły lokalne oddziały 

Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego oraz Straż Graniczna.  

Projekt zarządzenia został zaopiniowany przez zarządców terenu rezerwatu,  

tj. Nadleśniczego Nadleśnictwa Lądek Zdrój pismem znak ZG.7212.8.2023 z dnia 12 kwietnia 

2023 r., Nadleśniczego Nadleśnictwa Międzylesie pismem znak ZG.715.4.1.2023.JK z dnia 21  

kwietnia 2023 r. oraz Burmistrza Stronia Śląskiego pismem znak GKP.6220.3.2023.LS z dnia 

22 marca 2023 r. oraz Generalnego Dyrektora Ochrony Środowiska pismem znak DZP-

WP.6204.6.2023.JB z dnia 18 kwietnia 2023 r. Uwagi wskazane przez Nadleśniczego 

Nadleśnictwa Międzylesie oraz przez Generalnego Dyrektora Ochrony Środowiska zostały 

uwzględnione w treści zarządzenia. 

 Mając na uwadze powyższe traci moc Zarządzenie nr 7.2021 Regionalnego Dyrektora 

Ochrony Środowiska we Wrocławiu z dnia 23 marca 2021 r. w sprawie wyznaczenia szlaku 

turystycznego „zielonego” w rezerwacie przyrody „Śnieżnik Kłodzki”. Aktualny przebieg  

ww. szlaku „zielonego” (o długości 1,24 km) w granicach rezerwatu przyrody określa niniejsze 

zarządzenie. 
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